Jahresrechnung 2022

Bilanz

Aktiven
Umlaufvermégen

Flissige Mittel und kurzfristig gehaltene
Aktiven mit Bérsenkurs

Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen

iibrige kurzfristige Forderungen
Vorrate
Aktive Rechnungsabgrenzungen

Anm. 31.12.2022

CHF
1'589'886

5467

9
5'538
8'545

31.12.2021
CHF

1'650'787

13'692
9
7262
5264

Anlagevermoégen
Finanzanlagen
Mobile Sachanlagen

1'609'445

16'332
6'545
22'877

1'677'014

16'332
7045
23'377

Total Aktiven

1'632'322

1'700'391

Betriebsrechnung

Betrieblicher Ertrag
Kostenbeitrage offentliche Hand
Mittelbeschaffung (Fundraising)
Erlos aus Dienstleistungen
Mitgliederbeitrige

Erhaltene Beitrage, Spenden

Anm.

2022
CHF
497'291
84'880
69'213
214872
104117

N
CERTIR

2021
CHF
455'900
86’249
61234
211'330
53798

Total betrieblicher Ertrag

9790373

868’512

Projektaufwand, Dienstleistungen
Projektaufwand, Dienstleistungen
Beratung, Betreuung, Sportgruppen, etc.

13'436
52'822

15'591
21'979

Total Projektaufwand, Dienstleistungen

66'258

37’571

Bruttoergebnis nach Projektaufwand,
Dienstleistungen

904115

830’941

Passiven

Kurzfristiges Fremdkapital
Verbindlichkeiten aus Lieferungen
und Leistungen

Passive Rechnungsabgrenzungen

CHF

40937
33598

CHF

2'385
59'951

Fondskapital
Unterstitzungsfonds
Regionalfonds
Sportfonds

Fond Art. 74 IVG

74536

31450
189’438
136141

62'335

31543
223'953
99310

langfristiges Fremdkapital
Riickstellungen

357'029

354806

38'066

Organisationskapital
Freies Kapital
Wertschwankungsreserve
Jahresergebnis

1184748

16’010

38’066

1128'684
60435
56'063

1'200'758

1'245'183

Total Passiven

1'632'322

1'700'391

Rechnung liber die Verdnderung des Fonds

Eigenkapitals

Fondskapital Anfangsbest.

CHF
31543
223953
99'310

Unterstiitzungsfonds
Regionalfonds
Sportfonds 12)

Einlagen Entnahmen

CHF CHF

- 93
28865 63'380

84’558 47727

-und

Endbestand
CHF

31450
189'438
136141

354806

113423 111’200

357'029

Organisationskapital
Freies Kapital
Wertschwankungsreserve

1184748
60'435

60'435

1184748

1'245'183

60’435

1'184'748

Der Unterstiitzungsfonds kann fiir folgende Zwecke verwendet werden:

(effektive Betrage fiir 2022 in Klammern)

- Unterstiitzungen
- Reka Checks (CHF 93.00)

Der Regionalfonds kann fiir folgende Zwecke verwendet werden:

(effektive Betrage fiir 2022 in Klammern)

- Treffpunkte (CHF 1358.70)

- Total regionale Angebote inkl. Anteil Personalkosten (CHF 62'021.09)

Der Sportfonds kann fiir folgende Zwecke verwendet werden:

(effektive Betrage fiir 2022 in Klammern)
- Kosten regionale Sportgruppen inkl. Anteil Personalkosten (CHF 47'726.83)

Personalaufwand

611’090

585552

Bruttoergebnis nach Personalaufwand

293’025

245'389

Ubriger Betriebsaufwand

Raumkosten, Energie, Entsorgung, Unterhalt

Sachversicherungen, Gebiithren
Verwaltungs- und Informatikaufwand
Organkosten, Spesen
Offentlichkeitsarbeit

347326
8668
52'582
130'511
9'107

35590
9'156
34786
127'026
8'836

Total iibriger Betriebsaufwand

235194

215'394

Betriebsergebnis vor Abschreibungen und

Finanzergebnis

57'831

29'995

Abschreibungen

4/9) 8874

5'930

Betriebsergebnis vor Finanzergebnis

48957

24'065

Finanzaufwand
Finanzertrag

9/11) 180
1) 30543

315
-15'924

Betriebsergebnis

18’234

39'674

Betriebsfremder Ertrag (-) / Aufwand

-9'199

Jahresergebnis vor Verdanderung des
Fondskapitals

18'234

48'873

Fondszuweisung
Fondsentnahme

36’831
-34'608

68’227
-75'417

Eﬁebnis Fondsrechnung

2’223

-7'190

Jahresergebnis (vor Zuweisungen an
Organisationskapital)

16’011

56’063

Unsere eingesetzten Mittel in den Regionen
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Anhang der Jahresrechnung 2022 Procap Bern

Rechnungslegungsgrundsitze

Die Rechnungslegung erfolgt nach Massgabe der Fachempfehlungen zur Rech-
nungslegung (Swiss GAAP FER 21) und entspricht dem schweizerischen Obli-
gationenrecht sowie den Bestimmungen der Statuten. Aufwand und Ertrag
werden nach dem Entstehungszeitpunkt periodengerecht abgegrenzt. Als klei-
ne Organisation hat der Verein von der Moglichkeit Gebrauch gemacht, auf die
Erstellung einer Geldflussrechnung zu verzichten.

Der von der Revisionsstelle gepriifte Teil der Jahresrechnung besteht aus Bi-
lanz, Betriebsrechnung, Anhang und Rechnung iiber die Verdnderung des Ka-
pitals. Die Jahresrechnung vermittelt ein den tatsdchlichen Verhaltnissen ent-
sprechendes Bild der Vermogens-, Finanz- und Ertragslage. Die Bewertung
richtet sich nach dem Grundsatz der Einzelbewertung von Aktiven und Passi-
ven. Die wichtigsten Bewertungsgrundsitze sind nachstehend bei den einzel-
nen Bilanzpositionen erldutert. Der Leistungsbericht als weiterer Bestandteil
der Jahresrechnung wird von der Revisionsstelle nicht gepriift. Er ist separat
im Jahresbericht publiziert und gibt in angemessener Weise tiber die Leistungs-
fahigkeit (Effektivitat) und Wirtschaftlichkeit (Effizienz) des Vereins Auskunft.

Anzahl Vollzeitstellen
Die Anzahl der Vollzeitstellen im Jahresdurchschnitt lag im Berichtsjahr
sowie im Vorjahr nicht iiber zehn.

Angaben, Aufschliisselungen und Erliduterungen zu Positionen der Bilanz
und Betriebsrechnung, soweit diese nicht bereits daraus ersichtlich sind

1) Fliissige Mittel und kurzfristig gehaltene

Aktiven mit Borsenkurs 31.12.2022

2'877
809'674
89'994
687342
1'589'886

31.12.2021
3’549
772’678
89’251
785309
1'650'787

CHF
CHF
CHF
CHF

Kassen

Post

Banken

borsenkottierte Wertschriften
Total ﬂiissige Mittel

2) Forderungen (zu Nominalwerten) 31.12.2022 31.12.2021
CHF 5'467 13'692

CHF 9 9

Forderungen gegeniiber Dritten
Verrechnungssteuerguthaben

8) Dienstleistungen

Diese Position setzt sich aus den Einnahmen aus Beratungen, Sportbeitrdge und
den regionalen Angeboten (gesellschaftliche und kulturelle Anldsse, Kurse und
Reisen) zusammen.

9) Aufwandstruktur gemiss Zewo-Richtlinie

Der Aufwand wird anhand der dafiir eingesetzten Stunden auf die Bereiche Pro-
jekt- oder Dienstleistungsaufwand, Fundraising und administrativer Aufwand
aufgeteilt. Die effektiven Fundraisingkosten werden vor der Verteilung direkt dem
Fundraising zugewiesen. Die Angaben zur Aufteilung der Stunden werden von-
Procap Schweiz, Abteilung Controlling, anhand der Leistungserfassung berechnet.

2022 2021
662'956 613’586

40681

CHF
CHF

Projekt- und Dienstleistungsaufwand
Fundraising 23'883
Administrativer und nicht zuordnungsbarer
Aufwand

Total Aufwand

CHF 217'958  212'434

CHF 921’595 849'903

Gesamtbetrag der Vergiitungen an den Vorstand CHF
Gesamtbetrag der Vergiitungen an die Geschiftsleitung CHF

5180
95265

10) Organkosten/Spesen
Kosten fiir die Mitgliederversammlung, Spesen und Sitzungsentschidigungen Vor-
stand, Revisionsstellle und Beitrdge an Procap Schweiz.

11) Finanzergebnis*
Finanzertrag (Zinsen auf Bankkonti) CHF

Wertschriftenertrag

(Zinsen und Dividendenzahlungen) CHEF

CHF
CHF

Realisierte Gewinne aus Verkauf Wertschriften
Buchverluste auf Finanzanlagen -35'352
CHF -180

CHF  -30'723

Transaktionskosten Wertschriften

Total Finanzergebnis

Total Forderungen CHF 5'476 13’701

3) Finanzanlagen
(Anschaffungs- oder tiefere Marktwerte)

Beteiligungen

31.12.2022
16'332

31.12.2021

CHF 16'332

Total Finanzanlagen CHF 16'332 16'332

Marktwert der Finanzanlagen CHF 16'332

4) Mobile Sachanlagen
(Anschaffungswerte) Mobile Sachanlagen

Bestand am 1. Januar
Zuginge

Abginge
Abschreibungen

Bestand am 31. Dezember

5) Riickstellungen

Die Riickstellungen, die Aufgrund der COVID Pandemie gemacht wurden,
konnten aufgelost werden.

2022
CHF 785309
CHF 42675
CHF 187

2021
724'570
80’800

6) Wertschwankungsreserve*
Bestand Aktien am 1. Januar
Einkiufe zu Einstandspreisen

realisierte Verkaufe (Gewinn) 11'160

Endbestand am 31. Dezember CHF 687342 785309

Anpassung Wertschwankungsreserve CHF  -60'436 39’579

* Die detailierten Verbuchungsregeln kénnen auf der Geschiftsstelle eingesehen werden.

7) Mittelbeschaffung (Fundraising)

In dieser Position sind div. Mailings, Sammlung Zentrale, Tombola, Haus-
sammlung, Maisammlung, Kerzen, Container, Verkauf div. Artikel, Schoko-
herzen etc. enthalten.

* Die detailierten Verbuchungsregeln kénnen auf der Geschéftsstelle eingesehen werden.

12) Auflosung Riickstellungen Sport

Die Riickstellungen, die in den Jahren 2020 und 2021 gemacht wurden, weil unklar
war, ob das Bundesamt fiir Sozialversicherung Teile der Unterstiitzungsbeitrige fiir
den Sport zuriickfordern wiirde, konnten aufgelost werden und wurden dem Sport-
fonds in der Hohe von CHF 23'478.50 gutgeschrieben. Die Details konnen auf der
Geschiftsstelle eingesehen werden.

Bericht der Revisionsstelle

Bericht zur eingeschrinkten Revision an die Mitgliederversammlung des
Vereins Procap Bern

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung (Bilanz, Betriebsrechnung, Rechnung
iber die Veranderung des Kapitals und Anhang) des Vereins Procap Bern fiir das am
31.12.2022 abgeschlossene Geschiftsjahr gepriift. In Ubereinstimmung mit Swiss GAAP
FER 21 unterliegen die Angaben im Leistungsbericht keiner Priifungspflicht der Revisi-
onsstelle. Fiir die Aufstellung Jahresrechnung in Ubereinstimmung mit Swiss GAAP FER
21, den gesetzlichen Vorschriften und den Statuten ist der Vorstand verantwortlich, wih-
rend unsere Aufgabe darin besteht, die Jahresrechnung zu priifen. Wir bestitigen, dass
wir die gesetzlichen Anforderungen hinsichtlich Zulassung und Unabhéngigkeit erfiillen.
Unsere Revision erfolgte nach dem Schweizer Standard zur eingeschrankten Revision.
Danach ist diese Revision so zu planen und durchzufiihren, dass wesentliche Fehlaussa-
gen in der Jahresrechnung erkannt werden. Eine eingeschrinkte Revision umfasst haupt-
sdchlich Befragungen und analytische Priifungshandlungen sowie den Umstinden ange-
messene Detailpriifungen der beim gepriiften Unternehmen vorhandenen Unterlagen.
Dagegen sind Priifungen der betrieblichen Abldufe und des internen Kontrollsystems so-
wie Befragungen und weitere Priifungshandlungen zur Aufdeckung deliktischer Hand-
lungen oder anderer Gesetzesverstdsse nicht Bestandteil dieser Revision. Bei unserer Re-
vision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen miissten, dass
die Jahresrechnung (mit einer Bilanzsumme von CHF 1'632'322, einem Eigenkapital von
CHF 1200758 und einem Jahresergebnis von CHF 16'010) kein den tatsachlichen Ver-
hltnissen entsprechendes Bild der Vermdgens-, Finanz- und Ertragslage in Ubereinstim-
mung mit Swiss GAAP FER vermittelt und nicht Gesetz und Statuten entspricht.

Lenk, 30. Januar 2023

T&R Oberland AG, Treuhand & Revisionen

Marc Aellen, Revisionsexperte, leitender Revisor
Marc-Dietrich von Felten, Revisionsexperte
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